10 quo tempore — 11 colliguntur SB || 11 In his quattuor — 13 florens B || 14 VERTERE arare BSA || 16 Proprie — 17 maritantur, cf. Sa.

2 et infra] B. R. I, 29 | 3 Accius in Atreo] Cf. *Tragicor. Lat. rel. ed. Ribbeck I p. 190 v. 673 s.* (Attius, ex incertis fabulis XVIII, ex Cicerone): Probae etsi in segetem sunt deteriorem datae Fruges, tamen ipsae suapte natura enitent || 4 Cicero de re publica] *Deest apud Orellium* || 5 s. et in Hortensio] Cf. *Nonius, ed. L. Mueller I p. 648 s.*: Ut enim segetes agricolae subigunt atris multo ante, quam serant.

sequi tabulata per ulmos. Et secundum Italiae situm locutus est, in qua vites altius elevantur. Sic alibi <G. II, 89>: Non eadem vindemia arboribus pendet nostris, vel quia in Italia arbores sunt ingentes.

5 3. QVAE CVRA BOVM. In sequenti epexegetis est, ut hoc sit 'qui cultus habendus sit pecori', quod est 'quae cura boum': aut certe κατ' ἐξοχήν ait boves et postea intulit cetera pecora, ut maius animal separaret a minoribus, sicut de hominibus facit dicens <A. I, 30>: reliquias Danaum atque i. A.

10 HABENDO dum habentur, ut habeantur. QVI CVLTVS. Cultum posuit pro cultura. Cultura enim in animi constat intensione, cultus autem in ipsa operis diligentia, ex quo verbum nimirum illud in consuetudinem pervenit, ut pecora 'cultā' dicantur.

4. EXPERIENTIA usu nata doctrina, notitia scientia. PARCIS  
15 idest servatricibus, quae mella custodiunt.

5. VOS O CLARISSIMA. Sunt, qui Solem et Lunam volunt intellegi. Stoici autem dicunt, non esse nisi unum Deum et unam eandemque potestatem, quae pro ratione officiorum nostrorum variis

1 sequit ablata P || ulmus, corr. m. I ulmos P || et hoc secundum Sa secundum S || et acds italiae situm G et fit alēs itum P et fitalie situm, corr. et secundum italie situm N || locutus, corr. m. II loquutus P loquutus N || 2 Sic alibi — 5 ut hoc sit om. G || 3 uendemia P || pendet nostris | peñ nōs || 5 QVAE] quare || bouum || In] aut in S || in sequenti epexegetis est S insequantiae rex exhigisset (exigisset N) NP || hoc] b autem N h autem P || 6 qui que P q N || habendus codd. et Servii codices nonnulli habendo S || pecori// P || quod] q P q N q G || que P || bouum NP || 7 κατ' ἐξοχήν] cat hexochen S catacen G cataroen NP || ait] aut P || caetera N || pecora Sa om. S pocora, corr. pec- N || māi N || 8 separaret a minoribus | minoribus non separetur B || seperaret G || dicens om. G || 9 reliquias (sic) G reliquiasque P reliquias q̄ N || atque] a. G || i. a. G id NP inmitis Achilles. Gallus dicit B || 10 HABENDO — habeantur om. G || HABENDO autem dum Sa || habentur ut om. B || QVI CVLTVS. Cultum] qui cultum NP || 10 s. Cultum posuit om. B || 11 pro culture, corr. m. II -rē P enim costat in animi G || enim om. P || anima P || intēnsione N intentione B || 12 operis] opera N || ex quo — 14 scientia om. G || ex quo, corr. ex quibus N ex eo B || verbum] uerbis N || 13 dn̄r, corr. dn̄r N dicentur et dicuntur B || 14 Eperientiae usu doctrina natura N || nata] natura codd. et plerique Servii libri || actus rei usu nata doctrina B || noticia P || 14 s. PARCIS autem servatricibus (autem deest in Servii cod. L) S || 15 servatricibus frugum B et Servii cod. V servatricibus frugi S || que NP quia B || mella] mel B || 16 Vos o om. G || o clarissima] ó clā NP || lumina post clarissima add. G || 17 autem om. S || unum om. G || et unam] et nūa P || 18 eandemque om. G eandae qui, corr. eandemque N || esse potestatem S || quae] q; N q P || uaris P.

1 Et secundum — 3 nostris S || 5 In sequenti — 9 atque inmitis Achilli S || 7 s. ut maius animal — 9 atque i. A. B || 10 dum habentur ut habeantur SB || 11 pro cultura — 13 'cultā' dicantur B || 14 usu nata doctrina SB notitia scientia B || 15 servatricibus — custodiunt SB || 17 ss. Stoici — p. 201, 2 Proserpinam dicunt S.

2 alibi] Verg. G. II, 89: Non eadem arboribus pendet vindemia nostris.

nomibus appellatur. Unde (Solem) eundem Liberum, eundem Apollinem vocant. Item Lunam eandem \* Proserpinam dicunt, secundum quos pro Sole Liberum, pro Luna Cererem invocavit.

6. QVAE DVCITIS ANNVM idest quorum cursu tempora computantur; nam per Lunam menses, per Solem annus ostenditur. 5

7. ALMA pulchra ab alendo. CERES a creando dicta. Aut per Liberum masculos Deos, per Cererem feminas Deas significat. si pro siquidem; nam 'si' confirmantis est.

8. CHAONIAM quia in Chaonia, in regione Epiri, priusquam Ceres frumentum invenisset, antiqui homines glande vescebantur. Et 10 modo speciem pro genere posuit; non enim in Epiro tantum glandes fuerunt aut de solo Achelonio homines potaverunt. (ARISTA). Aristam pro frumento posuit, cum proprie ab ariditate sit dicta.

9. ACHELONIA. Achelonius fluvius Aetoliae; non quod ipse solus vino sit mixtus, sed ipsum pro qualibet aqua posuit. Sive, 15 quoniam ex Oceano et Thetide multis genitis fluviis hic primus

1 appellatur *S* appellantur, n *eras*. *N* appellantur *PG* || (Solem) *ex S addidimus* || eundem Solem eundem Liberum *S*, ubi prius eundem *secludendum esse Thilo satis probabiliter coniecit* || 2 Apollinem] apot *G* aptiñ *N* apolō *P* || eandem] eundem, *corr.* eandem *N* eundem *P* || eandem \* Proserpinam] eandem Dianam, eandem Cererem, eandem Iunonem, eandem Proserpinam *S* || proserpina *G* perserpinnam *NP* || 3 secundum quosdam *B* || f quo pro *P* si pro quo, *corr.* sicundum quod *N* || pro Sole et Luna Liberum et Cererem *S* || Liberum] lib *NP* || Luna] lun *G* || caererem *N* || inuocabant *G* || 4 QVAE] quo *P* q; *corr.* q̄ *N* || ANNVM idest] an i. *P* annim *N* || quorum cursu tempora computantur *om.* *G* || 4 s. conpotantur *P* || 5 menses] mensis *plerique Servii codices* menses, *corr.* menses *N* || annus ostenditur] annos *B* || 6 ALMA — a creando dicta *om.* *G* || pulchra *N* || 6 s. Aut per Liberum — significat] Liber et Ceres Sol et Luna accipiuntur, ut per Liberum masculum Deos significaret, per Lunam vero feminas Deas *B* || Aut per] ap̄, *corr.* aut per *N* ap, *corr.* m. *II* ap̄ *P* || 7 deos *N* || das *N* || significat] signif; *G* sign̄ *P* sign̄ *N* || 7 s. si pro — confirmantis est *om.* *G* || Si autem hic pro siquidem *Sa* Si siquidem *SB* || 8 nami *N* || 'si'] 'si' modo *Sa* || nam confirmantis est 'si' *B* || confirmantis] confirmatus *P* || 9 CHAONIAM] cahoniam, *corr.* cahoniam *N* || quia] i. q̄ *G* || eperi, *corr.* epiro *N* eperi *PG* || priusq̄ *N* || 10 antique, *corr.* -qui *N* || homine<sup>s</sup> *N* || glande] grand̄ *N* || uescaebantur *N* || 11 non n. *corr.* non n *N* non n. *P* || epero, *corr.* epiro *N* epero *PG* || tantum] tam̄ *P* || grandes *N* || 12 achilonio *codd.* Acheloo *S* || potare consueverunt vel consueverant *S* || (ARISTA) *om.* || 13 Aristam — sit dicta *om.* *G* || Aristam modo pro frumento posuit. Et adfectate ait pinguem aristam, cum proprie *S* || propriae *NP* || ab aritate *P* || 14 Achelonia *B* achilonia *NG* achilloniam *P* || Achelonius *B* achilonius *NG* achillonius *P* || namque achilonius, *om.* fluvius Aetoliae non quod ipse *G* *Illud* namque *ex ultimae verbi praecedentis syllabae dittographia et duobus vocabulis apud Vergilium sequentibus* miscuit uvis per litteras initiales scriptis ortum esse videtur || etoliae *P* etolie *N* *om.* *B* || 15 possuit || 16 ociano, *corr.* oceano *N* ociano *PG* || thithide *G* titide *NP* || fluuius, *corr.* fluuiis *N* fluuius *P*.

3 secundum quos — Cererem invocavit *SB* || 4 quorum — 5 ostenditur *S* || 6 pulchra *B* || ab alendo *B* ab alendo — creando dicta *S* || Aut per — 7 Deas significat *B* || 8 siquidem — est *SB* || 10 s. Et modo — 12 potaverunt *S* || 13 Aristam — sit dicta *S* || 14 Achelonius — 15 aqua posuit *B*.

natus est, in honore eius omnis Achelonia dicta est aqua. POCVLAQVE INVENTIS ACHELONIA MISCVIT VVIS. Staphylus enim, Oenei regis pastor, cum videret caprum saepius a grege discedere et pleniorē reverti, secutus uvam depascentem invenit, quam decerpit et gustavit; 5 cuius dulcedine inductus eam expressit, et cum humorem eius bibisset, quem et suavem sensit \* ac per hoc de Acheloo flumine, in cuius ripa uva fuerat inventa, aquam miscuit vino, atque ita cum potum optimum fecisset, speciem uvae et potum obtulit regi; quae cum ille probasset, uvam inventoris nomine (σταφυλήν) vocari 10 iussit, vinum Graeco verbo οἶνον a suo nomine appellavit.

10. ET VOS AGRESTVM PRAESENTIA NVMINA idest propitia, ut <E. I, 41>: Nec tam praesentes alibi cognoscere divos, quorum praesentia favor est; et bene de diversis rebus dicturus diversa invocat numina.

11. FERTE SIMVL PEDEM idest 'ferte' aut simul venite aut date carmini meo facilitatem, quod utique pedibus continetur, ut sit 'ferte pedem': metricam praestate rationem. FAVNI Dii silvestres. Faunus et Fauna, Dii Latinorum, soliti fari, et a fando Fauni sunt dicti.

20 DRYADES arborum Nymphae.

1 achilonia PG adchilonia, corr. achi- N || 1 s. POCVLAQVE — VVIS | Pocula et ri. G || pocula q̄ N pocolaque P || 2 achilonia || Staphylus enim Oenei | Ouista enim filius ynen G Ouista ñ. filius synenen P Ouista ñ (corr. ñ) filius ynen N 3 saepius || discedere | discere G || pleniorē | plenior PG plenius N || 4 uvam | uuiam P || quam | q̄ N qui P || 5 dulcedine, corr. dulcedine N dulcedine P expsit NP || 6 quem | quia N q̄, corr. q̄ m. II P || suavem | suave NP || Post sensit nonnulla intercidisse patet || per hoc | per h N || Acheloo | achilo || 7 inventa om. N || miscuit, t in ras. P || atq̄ N || 8 spetiem, corr. speciem m. II P potum | potum optimum G, cf. praecedentia || optulit N || 9 quae | qui || (σταφυλήν) om. || nomine appellavit uocari, vocabulo appellavit ex sequentibus praerepto N || 10 greco || οἶνον | ynon || 11 egrestum, corr. ag- N || praesenti -i- a P presentia t a, corr. presentia N || NVMINA | numina fauni G || propitia | a propitia NP || 12 tam | tamen NP || cognoscaere N || diuos, o m. II in ras. P 13 quorum | super quorum N sup̄ quorum P || presentia P p̄sentie N || favor fauorum G || rebus om. G || 14 diversa invocat | diuersam uocat N || 15 idest | -i- est NP || ferte | pedem ferte plerique Servii codices || ferte aut om. G || aut simul | āsi mul P am (corr. ā) simul N || 15 s. aut date S adiuvate codd. 16 facultatem N || quod | q̄ P q̄ N || 17 fertō N || prestate G praefata, corr. praestate N praefate P || Dii silvestres hic om. G || 18 Dii Latinorum, soliti | dilati G || fani, corr. fari N || 19 dicti | dicti idest dii silvestres G || 20 DRYADES arborum Nymphae om. G || driades NP || nimphe, corr. m. III nymphe P nimphe N.

2 Staphylus—10 a suo nomine appellavit | Similia, sed non eadem, apud Sa (p. 132, 10—14) leguntur || 11 idest propitia — 14 numina S || 15 'ferte' — 17 rationem S || 17 Dii silvestres B || 18 Faunus — 19 sunt dicti | Ampliora apud Sa (p. 133, 4—7) leguntur.

13. FVDIT EQVVM. Quoniam ab Ope pro Neptuno sit equus subpositus Saturno, sicut lapis pro Iove, convenit huiusmodi historiam dicere et Neptunum invocare, quod de natura equorum dicitur est.

12. CVI PRIMA usque 14. NEPTVNE. Quia Neptunus in Thessalia scopulum tridenti percussit, ex quo equus Pegasus vel Scyphius 5 nomine prosiluisse dicitur, ut alibi <A. VII, 691. IX, 523>: At Messapus, equum domitor, Neptunia proles.

14. ET CVLTOR NEMORVM. Aristaeum invocāt, Apollinis et Cyrenes filium, quem Hesiodus dicit Apollinem pastorem fuisse. Hic, ut etiam Sallustius docet, post laniatum a canibus Actaeonem 10 filium matris instinctu Thebas reliquit et Ceam insulam obtinuit primo, adhuc hominibus vacuum, postea (ea) relicta cum Daedalo ad Sardiniam transitum fecit. Item: PINGVIA CEAЕ. (Cea) insula Aegaei maris est, quae primo dicitur (a) Nymphis habitari, ideoque et Hydrussam dictam, postea a Ceo Naupactio Ceam appellatam, 15 in quam Aristaeus ex Arcadia venisse fertur et responso patris

1 fundit NP || EQVVM] qum N || ab Ope B ab ioue G ab ioue ioppe NP || equus] aequus NP || 1 s. subpostu//, corr. m. II subpositus P || 2 sicut om. B || pro Iove lapis B || convenit] hic convenit B || huiusmodi historiam dicere et om. B || 3 dicaere N || Neptunum invocare de equis dicitur. Iunilius dicit ceteris omissis B || quod de] quid e || equorum, corr. m. II aequorum P aequorum N || dicitur est] dictus est PG dicti est, corr. dictus est N || 4 PRIMA] primum || neptune qm neptunus N neptunus que neptunae P || quia] quoniam B || neptun', n' m. II G || 4 s. in tessalia scopulum add. m. II G || in Thessalia — percussit] in principio terram percussit tridenti B || tessalia PG thessalię N || 5 ex quo] et inde B || equus, corr. m. II equus P || pegassus G pergassus NP || vel Scyphius nomine om. B || Scyphius] sciphus P schiphus N ciful G Cf. de hoc nomine schol. Pind. Pyth. IV, 246 et Tzetzen ad Lycophr. v. 767 || 6 prosiluisse dicitur] prosilivit B || alibi. At om. B || At] ad, corr. at N ut P || 7 equum] aequum P || neptuniam, corr. -ia NP || proles. Iunilius dicit B || 8 aristaeum] invocat] uocat G || idest Apollinis S || apollonis P appollonis, corr. -inis N || 9 Cyrenes] cirine G cerere NP || quem] q; corr. q̄ N quam G || hessiodēs P hessiod G || appollinem N || fuisse om. S || 10 etiam om. G || salustius || post] p̄ N || laniatum] lamitum N || á G || actheonem PG adtheonem N || 11 instinctu Thebas] instricto thebas N instri et uthebas P || reliquid NP || et] et N || cheam NP || insolam, corr. insulam N insolam P || obtinuit P || 12 (ea) ex Servio supplevi || dedalo G didalo P diabolo N || 13 sardiniam N sardineam G || pingviae, corr. -ia N pingvia G || CEAЕ] ccae -i, -i eras. N || (Cea) ex Sa addidi || 13 s. insula Aegaei maris] Cea vero insula in Aegeo mari Sa || insola, corr. insula N insola P || 14 egei] quae] que NP || primo] prima || dicitur] dt̄ N || (a) Nymphis] nimphis || 15 Hydrussam] hidrussam P idrus sam N id rursū G || a ceo naupaucorū N a ceo naupau corū P aceon aupaucorū G || 16 in qua G inq̄nas, corr. in q̄ N || aristeus PG aristeus N || arcadeia, corr. -dia N arcadeia P.